



74

Besluit van 7 februari 1997, houdende wijziging van enige algemene maatregelen van bestuur in verband met de uitbreiding van de reikwijdte van de Rampenwet tot zware ongevallen en de wijziging van de citeertitel van deze wet in Wet rampen en zware ongevallen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken, directoraat-generaal voor Openbare Orde en Veiligheid, directie Brandweer en Rampenbestrijding, van 9 oktober 1996, nr. EB96/2053;

Gelet op de Wet rampen en zware ongevallen, de Brandweerwet 1985, de Wet geneeskundige hulpverlening bij rampen, de Provinciewet, de Wet milieubeheer, de Wet milieugevaarlijke stoffen, de Arbeidsomstandighedenwet en het Burgerlijk Wetboek;

De Raad van State gehoord (advies van 5 november 1996, nr. W04.96.0479);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken, directoraat-generaal voor Openbare Orde en Veiligheid, directie Brandweer en Rampenbestrijding, van 3 februari 1997, nr. EB96/2392;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit informatie inzake rampen¹ wordt als volgt gewijzigd:

A. Voor de tekst van artikel 1 wordt het cijfer 1 geplaatst en er wordt een tweede lid toegevoegd, dat als volgt luidt:

2. In dit besluit wordt onder ramp tevens zwaar ongeval begrepen.

B. In de artikelen 5, onder d en e, 6, onder d, en 12, eerste en derde lid, wordt «Rampenwet» telkens vervangen door: Wet rampen en zware ongevallen.

C. In artikel 18 wordt «Besluit informatie inzake rampen» vervangen door: Besluit informatie inzake rampen en zware ongevallen.

ARTIKEL II

Het Besluit rijksbijdragen gemeenten bij rampen² wordt als volgt gewijzigd:

A. Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel a komt als volgt te luiden:
 - a. ramp of zwaar ongeval: een ramp of een zwaar ongeval als bedoeld in artikel 1, onderdeel b, van de Wet rampen en zware ongevallen;
 2. In onderdeel c wordt na «een ramp» ingevoegd: of een zwaar ongeval.
- B. In artikel 2 wordt «Rampenwet» vervangen door: Wet rampen en zware ongevallen.
- C. Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:
 1. In het tweede lid wordt na «ramp» ingevoegd: of zwaar ongeval.
 2. In het derde lid wordt na «rampen» ingevoegd: en zware ongevallen.
- D. In artikel 5, eerste lid, wordt na «de ramp» ingevoegd: of het zware ongeval.
- E. In artikel 9 wordt «Besluit rijksbijdragen gemeenten bij rampen» vervangen door: Besluit rijksbijdragen gemeenten bij rampen en zware ongevallen.

ARTIKEL III

- Het Besluit doeluitkering rampenbestrijding³ wordt als volgt gewijzigd:
- A. In artikel 5 wordt «rampenbestrijding» vervangen door «bestrijding van rampen en zware ongevallen» en wordt na «rampen» ingevoegd «en zware ongevallen».
 - B. In artikel 6, onder e, wordt «rampenbestrijding» vervangen door: bestrijding van rampen en zware ongevallen.
 - C. In artikel 9, eerste lid, onder d en h, wordt «de Rijksbrandweer-academie» vervangen door: het Nederlands instituut voor brandweer en rampenbestrijding.
 - D. In artikel 13, eerste lid, wordt «rampenbestrijding» vervangen door «bestrijding van rampen en zware ongevallen» en wordt na «geneeskundige hulpverlening» ingevoegd «bij rampen en zware ongevallen».
 - E. In artikel 21, de aanhef van de bijlagen 1 en 2 en de slotzin van bijlage 2 wordt «Besluit doeluitkering rampenbestrijding» vervangen door: Besluit doeluitkering bestrijding van rampen en zware ongevallen.

ARTIKEL IV

- Het Erkenningenbesluit geneeskundige hulpverlening bij rampen⁴ wordt als volgt gewijzigd:
- A. In de artikelen 1, onder b, en 11 wordt na «de ramp» ingevoegd: of het zware ongeval.
 - B. In artikel 13, onder c, wordt na «rampen» ingevoegd: en zware ongevallen.
 - C. In artikel 20 en de aanhef van de bijlage wordt «Erkenningenbesluit geneeskundige hulpverlening bij rampen» vervangen door: Erkenningenbesluit geneeskundige hulpverlening bij rampen en zware ongevallen.

ARTIKEL V

- Het Besluit Rode Kruis 1988⁵ wordt als volgt gewijzigd:
- A. Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
 1. In onderdeel 3 wordt na «ramp» ingevoegd «of zwaar ongeval» en wordt «Rampenwet (Stb. 1985, 88)» vervangen door «Wet rampen en zware ongevallen».
 2. In onderdeel 4 wordt na «de ramp» ingevoegd: of het zware ongeval.
 - B. Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:
 1. In het eerste lid wordt na «ramp» ingevoegd: , zwaar ongeval.

2. In het vierde lid, onder b, wordt na «een ramp» ingevoegd: , een zwaar ongeval.

C. In artikel 4, eerste lid, wordt «rampenbestrijding» vervangen door: bestrijding van rampen en zware ongevallen.

D. In artikel 6, eerste lid, onder a, wordt na «rampen» ingevoegd: , zware ongevallen.

E. In artikel 8, eerste lid, wordt na «rampen» ingevoegd: en zware ongevallen.

ARTIKEL VI

In artikel 2, derde lid, van de Ambtsinstructie commissaris van de Koning⁶ wordt na «een ramp» ingevoegd: , een zwaar ongeval.

ARTIKEL VII

In de artikelen 8.1 en 8.2 van het Inrichtingen- en vergunningenbesluit milieubeheer⁷ wordt «rampbestrijding» vervangen door: bestrijding van rampen en zware ongevallen.

ARTIKEL VIII

In artikel 5 van het Besluit risico's zware ongevallen⁸ wordt «rampenbestrijding» vervangen door: bestrijding van rampen en zware ongevallen.

ARTIKEL IX

In artikel 19 van het Besluit genetisch gemodificeerde organismen Wet milieugevaarlijke stoffen⁹ wordt «rampenbestrijding» vervangen door: bestrijding van rampen en zware ongevallen.

ARTIKEL X

In de artikelen 1, eerste lid, en 2 van het Besluit bijzondere akten van de Burgerlijke Stand¹⁰ wordt na «rampen,» ingevoegd: zware ongevallen,.

ARTIKEL XI

Indien het bij koninklijke boodschap van 3 november 1995 ingediende voorstel van wet houdende wijziging van de Rampenwet en andere wetten in verband met de uitbreiding van de reikwijdte van de Rampenwet tot zware ongevallen en de regeling van enige andere onderwerpen (kamerstukken II 1995/96, 24 481, nr. 2) tot wet wordt verheven en in werking treedt, treedt dit besluit op hetzelfde tijdstip in werking.

¹ Stb. 1994, 463.

² Stb. 1989, 139, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 15 januari 1997, Stb. 20.

³ Stb. 1993, 717, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 15 september 1995, Stb. 445.

⁴ Stb. 1993, 281.

⁵ Stb. 1988, 680.

⁶ Stb. 1994, 445.

⁷ Stb. 1993, 50, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 12 december 1995, Stb. 613.

⁸ Stb. 1992, 291, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 20 juni 1994, Stb. 463.

⁹ Stb. 1993, 435, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 12 december 1995, Stb. 613.

¹⁰ Stb. 1969, 558.

Het advies van de Raad van State is openbaar gemaakt door terinzagelegging bij het Ministerie van Binnenlandse Zaken.

Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage gelegde stukken worden opgenomen in het bijvoegsel bij de Staatscourant van 11 maart 1997, nr. 49.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 7 februari 1997

Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken,
H. F. Dijkstal

Uitgegeven de *vijfentwintigste* februari 1997

De Minister van Justitie,
W. Sorgdrager

NOTA VAN TOELICHTING

Het voorstel van wet, houdende wijziging van de Rampenwet en andere wetten in verband met de uitbreiding van de reikwijdte van de Rampenwet tot zware ongevallen en de regeling van enige andere onderwerpen (kamerstukken I 1996/97, 24 481, nr. 18) voorziet onder meer in uitbreiding van de werkingssfeer met zware ongevallen. Dit brengt met zich mee dat in een aantal algemene maatregelen van bestuur waar gesproken wordt over rampen, daaraan zware ongevallen toegevoegd moet worden. Het onderhavige besluit bevat de noodzakelijke technische wijzigingen.

Bij artikel I, onderdeel U, van het hiervoor aangehaalde wetsvoorstel is, als gevolg van het feit dat zware ongevallen voortaan gelijkgeschakeld zijn aan rampen, «Rampenwet» vervangen door «Wet rampen en zware ongevallen». In verband daarmee voorziet dit besluit er allereerst in dat daar waar in algemene maatregelen van bestuur wordt gesproken over Rampenwet, de nieuwe citeertitel van deze wet in de plaats treedt.

Een ander consequentie van de nieuwe citeertitel is dat de citeertitel van een aantal algemene maatregelen van bestuur (bijvoorbeeld het Besluit informatie inzake rampen) dienovereenkomstig moet worden aangepast. Dit besluit bevat deze aanpassingen.

Bovendien is bij artikel III, onder C, van dit besluit van de gelegenheid gebruik gemaakt om in artikel 9 van het Besluit doeluitkering rampenbestrijding de woorden «de Rijksbrandweeracademie» te vervangen door «het Nederlands instituut voor brandweer en rampenbestrijding». Bij het Besluit Nederlands instituut voor brandweer en rampenbestrijding is nagelaten deze wijziging daarin aan te brengen.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
H. F. Dijkstal